nu s'au putut ținea și nu sunt prospecte de a se putea ținea sinoadele protopresbiterale, împrejurarea aceasta să se arete aici de urgență spre a se lua măsuri de îndreptare, ea să nu stagneze afacerile protopresbiteralelor.

Oradea-mare, din ședința plenară a Consistorului arhidiecezan, ținută la 21 Martie (3 Aprilie) 1917.

Vasile Mangra m. p.
arhiepiscop și mitropolit.

Dr Octavian Costea m. p.
secretar consistorial.

Nr. 1374/1917 Epitr.

Comunicat oficial.

Atragem luarea aminte a onoratei preoții și a învățătorilor, ca să povățuiască poporul, să cultive și lucre în mod rațional pămîntul și grădinițele cu legume de tot soiul, cu plante de săpă și zarzavaturi, cari pe lângă aceea, că sunt foarte nutritive și cautate cu